
 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ) 
  

ПРИКАЗ 
 

__________________________________         № _____________________ 

 

О внесении изменений  

в положение о скидках  

на платные образовательные услуги 

 

 

В целях совершенствования механизма предоставления мер социальной 

поддержки лицам, поступающим и обучающимся на платной договорной основе,  

и в соответствии с решением ученого совета от 22.08.2024 № 7 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в положение о скидках на платные 

образовательные услуги в федеральном государственном автономном 

образовательном учреждении высшего образования «Московский 

политехнический университет», утверждённое приказом от 22.07.2024 № 825-ОД 

(далее – Положение): 

1.1. Дополнить Положение пунктом следующего содержания: 

«2.1.13. Поступающие на первый курс, обучающиеся, восстанавливающиеся  

и зачисленные в порядке перевода из других образовательных организаций  

в Московский Политех из числа лиц, являющихся работниками Московского 

Политеха, работающих по основному месту работы, и их дети.» 

1.2.  В п. 2.5.1 Положения вместо «п.п. 2.1.1. – 2.1.6.» читать «п.п. 2.1.1. – 

2.1.6., 2.1.13.». 

1.3.  В п. 2.5.2 Положения вместо «п.п. 2.1.1. – 2.1.12.» читать «п.п. 2.1.1. – 

2.1.13.». 

1.4.  В п. 2.5.3 Положения вместо «п.п. 2.1.1. – 2.1.6.» читать «п.п. 2.1.1. – 

2.1.6., 2.1.13.». 

1.5.  В п. 2.6.1 Положения вместо «п.п. 2.1.1 – 2.1.6, 2.1.12.» читать «п.п. 

2.1.1 – 2.1.6, 2.1.12 – 2.1.13.». 

1.6.  В п. 2.7. Положения вместо «п.п. 2.1.1 – 2.1.6, 2.1.12.» читать «п.п. 2.1.1 

– 2.1.6, 2.1.12 – 2.1.13.». 

1.7.  В п. 4.1. Положения вместо «пунктами 2.1.1 – 2.1.6» читать «пунктами 

2.1.1 – 2.1.6, 2.1.13.». 

1.8. Приложение № 1 к Положению читать в редакции Приложения № 1  

к настоящему приказу.  

1.9. Приложение № 2 к Положению читать в редакции Приложения № 2  

к настоящему приказу. 

2. Остальные пункты Положения оставить без изменений. 

927-ОД28.08.2024



2 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606

3. Центру по связям с общественностью (Т.С. Минаева) обеспечить

размещение настоящего приказа на официальном сайте Московского Политеха. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ректор В.В. Миклушевский 



3 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606 

Приложение № 1 

к приказу Московского Политеха 

от «____» _________ 2024 г. № ________ 

 
Приложение № 1 к Положению 

 

В приказ 

Предоставить право на оформление скидки  

в размере ____ %  

на период  

с __________  

по __________. 

Ректору Московского Политеха 

И.О. Фамилия 
от обучающегося/заказчика платной 

образовательной услуги  
(ненужное вычеркнуть) 

____________________________________ 
(фамилия) 

____________________________________ 
(имя) 

____________________________________ 
(отчество) 

Направление подготовки  

(специальность) _______________________ 

_____________________________________ 

Учебная группа _______________________ 

Факультет/Институт ___________________ 

Контактный телефон ___________________ 

 

Ректор  

(проректор по воспитательной  

и социальной работе) 

 

_____________________ 
(подпись) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении скидки на платные образовательные услуги 

Прошу Вас предоставить мне скидку на платные образовательные услуги по Договору 

на обучение по основным образовательным программам высшего образования  

от «____» _________ 20    г. № _________________ на 20___ / ___ учебный год, так как  

я/обучающийся относится к одной из следующих категорий: 

 Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот или детей, оставшихся без попечения родителей. 

 Инвалиды I и II группы, дети-инвалиды, инвалиды с детства. 

 Лица, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф, вследствие ядерных 

испытаний на Семипалатинском полигоне 

 Ветераны боевых действий в соответствии с подпунктами 1 – 4 п. 1 ст. 3 

Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах». 

 Лица, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции 

на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а также дети указанных 

граждан 

 Получающие государственную социальную помощь 

 Работники университета, работающие по основному месту работы, и их дети 

Приложение: 

1.______________________________________________________________________________ 

2. ______________________________________________________________________________ 

3. ______________________________________________________________________________ 

 
С Положением о скидках на платные образовательные услуги в федеральном государственном 

автономном образовательном учреждении высшего образования «Московский политехнический 

08 927-ОД28



4 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606 

университет», утвержденным приказом ректора от _______________№ ______________, в том числе с 

основаниями для отказа в предоставлении права на оформление скидки, отмены скидки ознакомлен. 

 

« »  20 г.  _______________________/____________________/ 

 

Центр по работе со студентами: по результатам двух последних промежуточных аттестаций, 

предшествующих подаче заявления о предоставлении скидки на платные образовательные услуги 

обучающийся ИМЕЕТ / НЕ ИМЕЕТ (ненужное вычеркнуть) оценки «удовлетворительно» и ИМЕЕТ / НЕ 

ИМЕЕТ (ненужное вычеркнуть) дисциплинарное взыскание, не погашенное на день обращения.   

     

« »  20 г.    ______________________________ 
                  подпись 

 

УБУ: ПОДТВЕРЖДАЕТ/ НЕ ПОДТВЕРЖДАЕТ  (ненужное вычеркнуть) своевременную оплату обучения за 

предшествующий подаче заявления учебный год в сроки, предусмотренные договором на обучение по 

образовательным программам высшего образования. 

« »  20 г.    ______________________________ 
        подпись 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606 

Приложение № 2 

к приказу Московского Политеха 

от «____» _________ 2024 г. № ________ 

 
Приложение № 2 к Положению 

 

Перечень документов, подтверждающих сведения, содержащиеся в заявлении  

на предоставление скидки на платные образовательные услуги 

 
№ 

п/п 
Категории лиц, имеющих право на скидки Перечень подтверждающих документов 

1.  

Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, 

лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

- копия документа, подтверждающего 

право на льготу (свидетельство о смерти 

родителя/-лей, решение суда, иные 

документы); 

- копия договора на обучение 

2.  Инвалиды I и II группы, дети инвалиды, инвалиды с детства,  

- копия документа, подтверждающего 

право на льготу (справка МСЭ); (справка, 

имеющая срок действия, должна быть 

действительна на момент подачи 

заявления); 

- копия договора на обучение. 

3.  

Лица, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных 

катастроф, вследствие ядерных испытаний на 

Семипалатинском полигоне 

- копия документа, подтверждающего 

право на льготу (документ, имеющий срок 

действия, должен быть действителен на 

момент подачи заявления); 

- копия договора на обучение. 

4.  

Ветераны боевых действий в соответствии с подпунктами  

1 – 4 п. 1 ст. 3 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О 

ветеранах». 

- копия удостоверения ветерана боевых 

действий; 

- копия договора на обучение. 

5.  

Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики с 

24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской 

области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., а также 

дети указанных граждан 

- копия удостоверения ветерана боевых 

действий; 

- копия договора на обучение; 

- документы, подтверждающие родство 

(для детей указанных граждан). 

6.  Получающие государственную социальную помощь 

- копия договора на обучение; 

- справка о получении государственной 

социальной помощи (справка 

действительна в течении одного года с 

момента назначения государственной 

социальной помощи). 

7.  
Работники университета, работающие по основному 

месту работы, и их дети 

- копия договора на обучение; 

- справка о получении государственной 

социальной помощи (справка 

действительна в течении одного года с 

момента назначения государственной 

социальной помощи) (при наличии); 

- справка из отдела кадров; 

- свидетельство о рождении (в случае 

получения скидки ребенком работника 

Университета, работающего по основному 

места работы) 

 

 

28 08 927-ОД



6 

О внесении изменений в положение о скидках на платные образовательные услуги – 54 

Исп.: Е.А. Матвеев, тел.: 1815 

ИД 2803606 

ЛИСТ РАССЫЛКИ 

 

к приказу Московского Политеха  

от «_____» _________2024 г. № ______ 

 

 

1. Руководители структурных подразделений Университета. 

 

 

Заместитель начальника УВР          Е.А. Матвеев 

 

28 08 927-ОД


